
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 49-2023

7 de dezembro de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
5 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

60
H

68
A

IQ
.

364



BI Nº 49-2023-2º BBM  Fl 307

Quartel em Curitibanos – SC, 7 de dezembro de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA DE PROMOÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO Nº 2-3º/1ª/2ºBBM, de
04/07/23.

O COMANDANTE DO 3º/1ª/2ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28
do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03-BM), de 9 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

RAMASES SOUZA PINTO a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

FRANCILEINE APARECIDA VARELA, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

FABIO MACHADO MERFORT, a contar de 5 de dezembro de 2023;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

EDUARDO ÁVILA TONHOLI, a contar de 5 de dezembro de 2023;

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 49 da 1ª/2ºBBM, de 07/12/23)

 I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FÉRIAS REGULAMENTARES

GOZO

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
60

H
68

A
IQ

.

365



BI Nº 49-2023-2º BBM  Fl 308

Do Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI, do 2ºBBM – Curiti-
banos, a contar de 04/12/23.

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES

GOZO

Do ST BM CTISP Mtcl 920505-5 JÚLIO CÉSAR FIGUEIREDO, do 1º/1ª/2ºBBM – Cu-
ritibanos, a contar de 05/12/23.

Capitão BM MAURÍCIO DE SOUZA
Respondendo pelo Comando da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 49 da 1ª/2ºBBM, de

7/12/23)

Do 3º Sgt BM Mtcl 930138-0 THIAGO GAMBA DA SILVA, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraibur-
go, a contar de 15/12/23.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 49 da 2ª/2ºBBM, de 07/12/23)

VISITA MÉDICA

ATESTADO MÉDICO

Do 2º Sgt BM Mtcl 920525-0 MARCOS JOSÉ HELLING, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, para acompanhar sua genitora a contar de
04/12/23, conforme atestado médico emitido pelo Dr. Luiz Alberto Zago Filho, CRM/SC 9716.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES

ALTERAÇÃO DE GOZO

Conforme o Ofício nº 2163-23-2ºBBM, processo do SGPe 32305/2023, da Cb BM Mtcl
933607-9 ANGELITA CRISTINA DE MORAIS DOS SANTOS, do 4º/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
a qual solicita alteração do início do gozo de férias do período aquisitivo 2023, para 2 de janeiro
de 2024, dou o seguinte despacho:

1. Defiro;
2. Insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. Arquive-se.

Curitibanos, 6 de dezembro de 2023.

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
60

H
68

A
IQ

.

366



BI Nº 49-2023-2º BBM  Fl 309

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

RETORNO

Do Cb BM Mtcl 933619-2 DIEGO RAFAEL LOCATELLI, do 2º/2°/2ª/2°BBM – Lebon
Régis, a contar de 27/11/23;

Do Cb BM Mtcl 932397-0 ANDRÉ MACHADO DE BEM, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo,
a contar de 29/11/23.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

Do Sd BM Mtcl 610000-7 FELIPE ALMEIDA CRUZ, da 2ª/2°BBM – Videira, a contar
de 1º/12/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

GOZO

Do Cb BM Mtcl 933598-6 RAFAEL LORENCI, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, a contar de
1º/12/23;

Do Sd BM Mtcl 691841-7 DIEGO TROMBETTA, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, a contar
de 1º/12/23;

Do Sd BM Mtcl 609980-7 RENATO NUNES, do 2º/2°/2ª/2°BBM – Lebon Régis, a con-
tar de 07/12/23.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

Do Cb BM  Mtcl  932308-2  JÚLIO CARLOS  DE OLIVEIRA REISDORFER,  da  2ª/
2ºBBM – Videira, a contar de 03/12/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

LICENÇA ESPECIAL

RETORNO

Do Sd BM Mtcl 694054-4 PAULO PHELLIPP FREITAS ALVES, da 2ª/2°BBM – Videi-
ra, a contar de 03/12/23.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 49 da 2ª/2ºBBM, de 07/12/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
60

H
68

A
IQ

.

367



BI Nº 49-2023-2º BBM  Fl 310

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146-2023-CBMSC

PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Conforme Ofício Nº 2157-23-2ºBBM, no qual o encarregado 2o Sgt BM Mtcl 927085-0
PEARSON LUIZ WERMUTH, solicita a prorrogação de 30 (trinta) dias, a contar de 12/12/23,
dou o seguinte despacho:

I. Defiro conforme solicitado
II. Anexar aos autos, publicar em BI e informar a corregedoria setorial.

1o Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 49 da 1ª/2ºBBM, de 7/12/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
60

H
68

A
IQ

.

368



Assinaturas do documento

Código para verificação: 60H68AIQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 07/12/2023 às 16:37:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM182MEg2OEFJUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
60H68AIQ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


